ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 27/02/2026 - 08:15h 

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 27/02/2026 - 08:15h 

SISTEMA: AMM LICITA (www.ammlicita.org.br) 

MODO DE DISPUTA: Aberto 

EXCLUSIVO PARA ME/EPP: não  

VALIDADE DA PROPOSTA: (60 DIAS) 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$11.168.223,20 (onze milhões, cento e 
sessenta e oito mil, duzentos e vinte e três reais e vinte centavos). 

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será 
observado o horário oficial de Brasília/DF, e, dessa forma serão registradas no 
sistema eletrônico a documentação relativa ao certame. 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS:

[...]

o e) suportabilidade a sobretensões temporárias: ≥380V durante ≥60min. 

• O conjunto deverá operar em regime de trabalho com temperaturas 

ambiente entre -5°C e +50°C; 

• Funcionamento com luminosidade total imediata após retorno de 

fornecimento de energia;  

• Vida útil igual ou superior a 102.000 (cento e duas mil) horas para o 

conjunto, ela deve estar informada em seu registro ativo em relação ao 

INMETRO;  

• As luminárias deverão ser fornecidas completamente montadas pelo 

fabricante, incluindo todos os seus componentes e acessórios, prontas 

para serem instaladas na rede de iluminação pública em tensão nominal

[...]

do condutor de aterramento à carcaça;  

• O conjunto deverá operar em regime de trabalho com temperaturas 

ambiente entre -30°C a +50°C; 

• Funcionamento com luminosidade total imediata após retorno de 

fornecimento de energia;  

• Vida útil igual ou superior a 84.000 (oitenta e quatro mil) horas para o 

conjunto, ela deve estar informada e calculada pela TM21; 

• As luminárias deverão ser fornecidas completamente montadas pelo 

fabricante, incluindo todos os seus componentes e acessórios, prontas 

para serem instaladas na rede de iluminação em tensão nominal 220VAC

[...]

do condutor de aterramento à carcaça;  

• O conjunto deverá operar em regime de trabalho com temperaturas 

ambiente entre 

-30°C a +50°C; 

• Funcionamento com luminosidade total imediata após retorno de 

fornecimento de energia;  

• Vida útil igual ou superior a 84.000 (oitenta e quatro mil) horas para o 

conjunto, ela deve estar informada e calculada pela TM21; 

• As luminárias deverão ser fornecidas completamente montadas pelo 

fabricante, incluindo todos os seus componentes e acessórios, prontas 

para serem instaladas na rede de iluminação em tensão nominal 220VAC

[...]

o e) suportabilidade a sobretensões temporárias: ≥380V durante ≥60min. 

• O conjunto deverá operar em regime de trabalho com temperaturas 

ambiente entre -5°C e +50°C; 

• Funcionamento com luminosidade total imediata após retorno de 

fornecimento de energia;  

• Vida útil igual ou superior a 102.000 (cento e duas mil) horas para o 

conjunto, ela deve estar informada em seu registro ativo em relação ao 

INMETRO;  

• As luminárias deverão ser fornecidas completamente montadas pelo 

fabricante, incluindo todos os seus componentes e acessórios, prontas 

para serem instaladas na rede de iluminação pública em tensão nominal